
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

-

△ 1,192,882

10,757,526

1,372,628,483
-

1,372,628,483

93,788,672
-

2,315,170,605

-

3,059,090,040
639,036,929

資産合計 負債及び純資産合計 29,431,570,219

1,223,888,285
1,091,282,320

3,286,554

-

29,431,570,219

△ 2,950,246

純資産合計 20,716,941,362

29,546,280

10,087,912
2,982,809
7,105,103

763,885,200
1,526,634,659

△ 1,222,663,575

1,489,271,076
88,289,195
1,216,500

87,072,695
-
-

△ 21,054,259,375
-
-

359,723,532
△ 234,134,360
36,031,974,867

89,392,694 28,687,650,784
16,058,724,969 △ 7,970,709,422

191,535,105 -

- 328,200
- 負債合計 8,714,628,857
-

- -
- 66,263,967
- 15,448,703

△ 2,505,939,057 4,865,148
- 862,500
- -

10,111,596,045 38,425,128
△ 7,211,418,553 1,079,509,338

2,956,523,326 991,740,820

8,510,425,138 1,490,304
3,451,650,921 695,357,486
1,618,619,762 -

26,372,480,179 7,635,119,519
24,873,121,191 6,899,846,601

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 7,748,546,336

13,081,866

7,749,011,087

7,902,664

4,500,000

-

386,212

13,253,627

171,761

12,788,876

-

485,760,286

20,238,698

794,641,074

465,541,092

329,099,982

4,505,856,123

282,592,808

2,087,996,174

1,025,625,416

85,928,190

975,143,240

1,299,328

314,903,477

46,875,188

5,345,779

262,682,510

5,011,855,107

4,421,096

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

8,543,652,161

3,531,797,054

1,128,897,403

780,455,944

61,427,555



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 28,139,847,640 △ 7,921,047,095 -

純行政コスト（△） △ 7,748,546,336

財源 8,348,972,923 -

税収等 4,374,053,501

国県等補助金 3,974,919,422

本年度差額 600,426,587 -

固定資産等の変動（内部変動） 695,230,758 △ 695,230,758

有形固定資産等の増加 1,535,238,725 △ 1,535,238,725

有形固定資産等の減少 △ 977,168,956 977,168,956

貸付金・基金等の増加 288,265,113 △ 288,265,113

貸付金・基金等の減少 △ 151,104,124 151,104,124

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 4,525,303

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 177,333,577 79,573,110 -

その他 34,431,266 △ 34,431,266

本年度純資産変動額 547,803,144 △ 49,662,327 -

本年度末純資産残高 28,687,650,784 △ 7,970,709,422 -

600,426,587

-

-

-

498,140,817

20,716,941,362

△ 4,525,303

△ 97,760,467

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

-

20,218,800,545

△ 7,748,546,336

8,348,972,923

4,374,053,501

3,974,919,422



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 615,439,708

本年度末資金残高 624,755,991

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

937,287,067

39,260,600
1,235,777,982
1,075,172,982

160,605,000

-
2,197,477

34,557,538

835,351,015
796,090,415

80,048,292

275,275,469
160,605,000

-
1,189,000

1,976,346,698
1,539,277,229

639,036,929
14,280,938

△ 1,622,607
15,903,545

400,426,967
12,303,465

△ 1,325,410,569

650,936,129
534,132,822

△ 2,987,182

4,160,874,228
2,363,634,612

467,614,043
275,042,966

7,902,664

5,011,822,615
4,505,856,123

485,760,286
20,206,206

7,267,165,849

-
1,085,961,050

46,875,188

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

7,407,937,168
2,396,114,553
1,148,083,151
1,099,321,911

7,902,664

101,834,303


